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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена особым

значением Смутного времени для отечественной истории и культуры. Литература,

скульптура, живопись, театр, кинематограф, народное творчество – события и

персоналии Смуты нашли свое отражение во всех сферах русской духовной жизни.

К образам героев, отстоявших в первые два десятилетия XVII в. независимость

собственного государства, российская общественность неоднократно обращалась

в кризисные моменты своей истории. Пример К. Минина и Д. Пожарского,

освободивших от иноземных захватчиков Москву, вдохновлял солдат Красной

армии во времена Великой Отечественной войны1.

Важность сюжетов Смуты для развития национального самосознания и

общероссийской идентичности подтверждается событиями новейшей истории

России. В частности, следует акцентировать внимание на введении ежегодно

празднуемого 4 ноября (с 2005 г.) «Дня народного единства». Праздник

официально рассматривается как реконструкция установленной царем Алексеем

Михайловичем в 1649 г. памятной даты: дня Казанской иконы Божьей Матери. В

современных коммеморативных практиках дата 4 ноября приурочена к триумфу

Второго народного ополчения и капитуляции укрепившегося в Кремле польского

гарнизона.

Следует отметить, что историческая наука не имеет абсолютной монополии

на ретрансляцию сюжетов Смутного времени, так как значение этого периода для

российской культуры крайне велико. По этой причине хранителями истории Смуты

выступают не только исследователи-профессионалы, но также память о тех

событиях является достоянием всего российского общества. Указанное

обстоятельство позволяет нам отнести Смутное время к категории «мест памяти»

в терминах П. Нора. Рассуждения французского историка о феномене «мест

памяти» онтологически соотносятся с выбранным нами направлением

1 Бурова О., Иванов В.С. "Нет такой силы, которая поработила бы нас" (Козьма Минин). М., 1942; Бурова О., Иванов

В.С. "Наша правда. Бейтесь до смерти!" (Дмитрий Пожарский). М., 1942.
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исследования: «память – это жизнь, носителями которой всегда выступают живые

социальные группы, и в этом смысле она находится в процессе постоянной

эволюции, она открыта диалектике запоминания и амнезии»2. Обращаясь к

событиям Смутного времени в рамках нашей диссертации, мы действуем в русле

актуального социального запроса на изучение собственных корней, без которого

сложно представить себе современное российское общество.

Историческое сообщество едино в своей оценке Смутного времени как

одного из наиболее трагичных периодов российской истории, ставшего значимым

рубежом в ее хронологии. Хозяйственная и экономическая разруха, социально-

политический упадок, духовно-нравственный кризис, обусловленный ужасами

гражданской войны – нет такой стороны жизни русского человека первой четверти

XVII в., которую не затронула бы Смута. Помимо совокупности

внутриполитических причин, генезис такого сложного явления, как Смутное

время, невозможно рассматривать без внешних факторов, важнейший из которых

в историографии обозначается формулировкой «иностранная интервенция».

Вмешательство соседей в дела Московского царства началось задолго до

официально объявленой в 1609 г. Речью Посполитой войны. Польский след в

эскалации Смуты очевиден с первых дней вступления Лжедмитрия I в пределы

Российского государства. Несмотря на то, что ко времени торжественного въезда в

Москву в армии самозванца оставалось не более 600–700 польских всадников3, и

победы в решающих сражениях претенденту принесло не польско-литовское

оружие, но силы служилых людей юга России4, невозможно представить успех

предприятия Лжедмитрия на начальном этапе без поддержки польско-литовской

политической элиты.

Мотивы, побудившие знатные роды Речи Посполитой вмешаться в русские

дела и поддержать самозванца, нашли комплексное отражение в «условиях»,

2 Нора П. Проблематика мест памяти // Франция-память. СПб., 1999. С. 20.
3 Скрынников Р. Г. Социально-политическая борьба в Русском государстве начала XVII века. Л., 1985. С. 265.
4 Флоря Б. Н. Польско-литовская интервенция в России и русское общество. М., 2005. С. 60.
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которые были поставлены Сигизмундом III перед Лжедмитрием5. От лжецаревича

ожидались территориальные уступки в пользу польско-литовского государства,

допуск иезуитов в Москву, военная помощь против Швеции, а также лояльность к

проекту «вечного соединения» Речи Посполитой и Московского царства.

Следует помнить, что подобные амбициозные цели, не предаваемые огласке

в условиях скрытного характера интервенции в Россию, были близки и понятны

преимущественно только представителям магнатерии, непосредственно

участвовавших в формировании внутри- и внешнеполитического курса Речи

Посполитой. Ввиду этого актуализируется следующий вопрос: что побуждало

рядовую шляхту, мелкое польское и литовское рыцарство, и даже представителей

мещанства собираться под стягами Лжедмитрия? Хронологически эта проблема

выходит за пределы предприятия первого лжецаревича, так как польско-литовские

добровольцы продолжили играть важную роль и в авантюрах последующих

самозванцев. Отметим, что и после официального объявления войны королем

Сигизмундом III Василию Шуйскому не прекратились их самостоятельные

действия в московских землях.

Массовое участие иностранцев в трагических событиях Смуты

обуславливает и по сей день интерес зарубежных ученых к изучаемому нами

периоду. Представленные в диссертации на материале малоизученных источников

новые данные о восприятии польско-литовской читающей общественностью

обстоятельств участия Речи Посполитой в войне против России способны внести

вклад в мировую историографию ввиду своей новизны.

Объектом исследования являются публичные способы описания отношений

между Речью Посполитой и Россией в годы Смутного времени. Представления

польских и литовских современников о природе и предполагаемых последствиях

кризисных явлений, охвативших Московское царство, менялись под влиянием

актуальных военно-политических событий6. Представленное диссертационное

5 Подробнее см.: Александренко В. Н. Материалы по смутному времени на Руси XVII в. // Старина и новизна. 1911.

Т. 14. С. 443–444.
6 Прохоренков И. А. Польско-литовская литературная пропаганда периода Смутного времени: к вопросу

периодизации // Славянский мир: общность и многообразие. Тезисы конференции молодых ученых в рамках Дней
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исследование посвящено изучению причин, принципов и механизмов создания

информационных и агитационно-пропагандистских текстов о Смутном времени, а

также выявлению в них магистральных смыслообразующих дискурсов.

В качестве основного предмета исследования мы выбрали малоизученные в

исторической науке литературные памятники «малых литературных форм»7

периода Смутного времени. Летучие листы, окказиональная поэзия, фунеральные

тексты, политическая полемика и публицистика, сборники эпиграмм, панегирики,

фрашки и коляды ранее не рассматривались как цельный литературный феномен,

имеющий значительный пропагандистский потенциал. Несмотря на то, что все

указанные жанровые течения представляются крайне разнородными по

отношению друг к другу, мы не можем игнорировать их утилитарное единство.

Произведения указанных выше жанров наполняли актуальными социально-

политическими сюжетами информационное пространство Речи Посполитой, ввиду

чего упомянутые памятники были рассмотрены нами с историософской позиции

холизма.

Целью диссертационного исследования является выявление

информационно-пропагандистского потенциала литературных памятников «малых

литературных форм», изданных в Речи Посполитой в период Смутного времени и

посвященных российской тематике.

Для достижения цели нашего исследования необходимо было решить ряд

задач:

1) Проанализировать влияние актуальных социально-политических событий

на сюжетную наполненность изданных в годы Смуты на территории Речи

Посполитой печатных изданий.

2) Провести сравнительно-текстологический анализ, чтобы выяснить степень

влияния текстов друг на друга.

славянской письменности и культуры. 24–25 мая 2022 г. / Отв. ред. Е. С. Узенёва, О. В. Хаванова. М., 2022. С. 43–

47.
7 Обоснование терминологии см. по: Шамин С. М. Иностранные «памфлеты» и «курьезы» в России XVI – начала

XVIII столетия. М., 2020. С. 12–15.
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3) Выявить основные смыслообразующие дискурсы, которые использовались

в рамках антироссийской информационной кампании.

4) Изучить сконструированные авторами символы и сюжеты, используемые

в идеологической борьбе против Москвы.

5) Проследить динамику роста антироссийских настроений, которая

постепенно возрастала по мере втягивания Речи Посполитой в события русской

Смуты.

6) Изучить степень личной заинтересованности отдельных авторов

пропагандистских сочинений в событиях Смуты в тех случаях, где источники

предоставляют подобную возможность (были ли авторы очевидцами событий,

участвовали ли их меценаты в интервенции и т.д.).

Хронологические рамки исследования ограничены второй половиной XVI

в. – 1612 г. Расплывчатость нижней границы обусловлена необходимостью

рассмотреть генезис антироссийской полемики в предшествовавший Смуте

период. Польско-русские отношения до авантюры Лжедмитрия I имели

собственную богатую историю и множество поворотных точек в ней. Без


[…]


Смутного времени постепенно пришли к осознанию: увидеть Москву

присоединенной к Речи Посполитой можно только на листах пропагандистских

сочинений, в то время как в реальности это произойти уже не сможет.
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Заключение

События Смутного времени, значительно обусловившие ход истории всего

восточноевропейского региона, напрямую затрагивали интересы соседних с

Россией государств. Особенно обострение внутриполитической ситуации в

Московском царстве привлекло к себе внимание польско-литовских

современников, которые не удовлетворились ролью только лишь пассивных

наблюдателей кризисных явлений, поразивших русские земли. След

целенаправленной политической деятельности магнатов Речи Посполитой

очевиден с самых первых дней военного похода Лжедмитрия I на Москву. С

течением времени влияние польско-литовского фактора на развитие социально-

политического кризиса в России только увеличивалось. Апогеем антагонизма

между Речью Посполитой и Московским царством стало официальное объявление

войны королем Сигизмундом III, который в 1609 г. повел свои войска на Смоленск.

Прямое участие поляков и литовцев в событиях Смуты привело к появлению

обширного пласта литературы, посвященной актуальной политической ситуации в

России. Популярностью у читателей Речи Посполитой пользовались

растиражированные произведения «малых литературных форм»: летучие листы,

окказиональная поэзия, политическая публицистика, злободневные памфлеты,

сборники сатирических эпиграмм, панегирики и т.д. В рамках нашего

диссертационного исследования была предпринята попытка рассмотреть

указанные разножанровые источники не как разрозненные исторические

памятники, но как как единый литературный цикл, функциональное значение и

транслируемые идеи которого изменялись под влиянием актуальных событий

Смутного времени.

По итогам проведенного исследования мы выделили три важнейших этапа в

истории создания произведений (анти)российской тематики, изданных с 1604 по

1612 г. на территориях Королевства Польского и ВКЛ:

1. События первой димитриады побудили польско-литовских авторов

задуматься о возможности новой политической унии между Речью Посполитой и
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Россией. Если всего за несколько лет до экспедиции Лжедмитрия I на Москву Г.

Пельгримовский в своей эпической поэзии предрекал скорую войну с русскими, то

уже заставшие авантюру самозванного царевича литераторы видели совершенно

другие перспективы взаимоотношений двух государств. С 1604 по 1606 г. в Речи

Посполитой издавались произведения пропагандистского характера, в которых

звучал призыв к добровольцам поддержать притязания «царевича Дмитрия» на

московский престол. Указанное тематическое направление ярко иллюстрирует т.н.

«московская трилогия» Я. Жабчица. События, общественные настроения и

ожидания от первой димитриады нашли комплексное отображение в творчестве С.

Гроховского и Я. Юрковского. Брак Дмитрия и М. Мнишек интерпретировался

большинством авторов как торжество унии, в рамках которой объединенные

народы могли бы бросить вызов их природным врагам: шведам и туркам.

2. Смерть Лжедмитрия I во время московских свадебных торжеств в мае 1606

г. перечеркнула все надежды на мирное объединение двух государств. После

указанного события литераторы Речи Посполитой вплоть до 1609 г. пытались

найти объяснение произошедшей в Москве трагедии, во время которой пострадало

множество поляков и литовцев. В злободневной литературе как продвигалась идея

немедленного отмщения, так и раздавались голоса противников дальнейшего

вмешательства в российские дела. Динамику последовательного нарастания

антимосковских настроений можно проследить, если обратиться к изданным в

указанный период трудам С. Лиффтеля и С. Петрици. Особенно ярко звучала

антироссийская полемика в произведениях П. Пальчовского, который сравнивал

миссию польско-литовского рыцарства в России с действиями конкистадоров в

Новом Свете.

3. После 1609 г. военный поход Сигизмунда III на Смоленск стал

центральным сюжетом в польско-литовской литературе, посвященной событиям

Смуты. Когда королевская военная кампания завершилась успехом, панегирики и

триумфы сразу же заняли доминирующее положение в новостном пространстве

Речи Посполитой. С 1611 по 1612 г. было издано более 20 поэм, описывавших

взятие Смоленска. В подавляющем большинстве случаев изученные нами тексты
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были инспирированы королевским окружением и составлены авторами, близкими

к центральной власти. Ввиду указанного обстоятельства мы пришли к выводу, что

причина стремительного распространения антироссийских пропагандистских

сочинений в 1611 г. крылась в их заказном характере. Сигизмунд III стремился

использовать все доступные ему средства, чтобы расположить шляхту к

продолжению войны с Россией.

Оценивая эффективность антироссийской литературной пропаганды, мы

обратились к истории работы ординарного сейма в Варшаве, который проходил с

26 сентября по 9 ноября 1611 г. Вопреки надеждам короля, убедить шляхту в

необходимости дополнительных налогов на военные нужды не удалось.

Шляхетские послы апеллировали к распространенной в пропагандистских текстах

мифологеме, что взятие Смоленска было равнозначно полному поражению России

в войне, ввиду чего все королевские долги следовало покрыть средствами из казны

побежденного государства.

После изгнания польско-литовских интервентов из Московского Кремля,

современники постепенно пришли к осознанию, что Речь Посполитая все же не

сумеет подчинить себе всю Россию. В этом контексте пропагандистские тексты

стали амортизирующим фактором, работавшим на поддержание престижа

центральной власти: хоть Москва и ускользнула от Речи Посполитой, но, тем не

менее, присоединение Смоленска уже было преподнесено королевским подданным

в качестве небывалого военного триумфа польско-литовского оружия. Подобные

воззрения сохранялись на протяжении всего правления Сигизмунда III. Их

постепенная переоценка начала происходить при Владиславе IV, когда в

политической литературе появилось мнение, что собственные династические

амбиции короля Сигизмунда, практически два года проведшего в осадном лагере и

не желавшего идти на компромисс с российской стороной, не позволили Речи

Посполитой овладеть Москвой.
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