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Диссертационное исследование Игоря Александровича Прохоренкова «Польско-

литовская антироссийская литературная пропаганда периода Смутного времени»

заслуживает пристального внимания и всестороннего анализа. Не вызывает сомнений

актуальность изучаемой диссертантом темы: борьба за умы, за влияние на общественное

сознание, приобретшая огромное значение в реалиях современных «информационных

войн», нуждается в глубоком изучении в том числе и в исторической перспективе. Как

специалист по истории Смутного времени начала XVII столетия не могу не отметить

важности оказавшегося в центре внимания диссертанта комплекса источников – польско-

литовских литературных сочинений пропагандистского характера, вызванных к жизни

обстоятельствами развернувшейся в России того времени гражданской войны и военным

столкновением Речи Посполитой с Московским государством. В богатой историографии

Смутного времени за время её развития исследователями проработан широчайший спектр

исторических источников, причём время от времени круг их расширяется за счёт выявления

новых, важных, но зачатую случайных архивных находок. Между тем большой массив

хорошо известных польским специалистам по истории литературы текстов, имеющих

непосредственное отношение к истории российской Смуты, практически не используется

(за редкими исключениями) российскими учёными. Между тем изученные диссертантом

тексты раскрывают важный аспект истории Смутного времени, показывая, в числе прочего,

и процесс формирования соответствующего отношения в социуме Речи Посполитой к

восточному соседу, равно как и механизмы влияния на умы читающей (и не только)

публики. Данное обстоятельство делает исследование избранной И.А. Прохоренковым

тематики не только оправданным, но и крайне необходимым.

Несомненным достоинством анализируемой диссертации является прекрасное

знание исследователем историографии проблемы, которая, по очевидным причинам,

практически полностью является польскоязычной. Разработка темы требовала от

диссертанта владения польским языком и, кроме того, польским языком XVI–XVII вв. И,

необходимо отметить, блестящий уровень квалификации в этой области И.А. Прохоренков

продемонстрировал вполне убедительно. Отлично разбираясь в польско-литовских

№ 33-06-852 от 02.10.2024

источниках начала XVII в. и посвящённых им работах, в историографии Смутного времени,

да и в самих реалиях этого драматического периода российской истории, приходится

признать, диссертант ориентируется заметно хуже. На это указывает крайне поверхностный

перечень работ; оговариваемый автором намеренный отказ от анализа фундаментальных

исследований по истории Смуты в данном случае его совсем не оправдывает, тем более что

в перечне привлечённых работ присутствуют труды Д.В. Карнаухова, к Смутному времени

отношения не имеющие, а упомянутый в тексте А.И. Цепков и вовсе исследователем не

является (С. 25). Равным образом, воспроизводимые в диссертации со ссылкой на авторитет

современного исследователя О.А. Курбатова тезисы (С. 115, 176) выглядят наивно –

рассуждения о значении Клушинской битвы и «Хоткеева боя» не являются новым словом

в науке – они неоднократно озвучивались и ранее – авторами «фундаментальных трудов»,

которые Прохоренков «намеренно» исключил из анализируемой историографии. Странное

впечатление производит пассаж, помещённый в самый конец диссертации: «Несмотря на

то, что польско-литовские войска позже пытались взять реванш и снова вторгались в

Россию (рейд Лисовского в 1615 г., поход гетмана Сагайдачного на столицу в 1618 г.)»

(С. 178–179). Перечисленные события были не новыми вторжениями в Россию, а этапами

русско-польской войны 1609–1618 гг. (наряду с неупомянутым и едва не увенчавшимся

взятием Москвы походом королевича Владислава в 1617–1618 гг.). Эта азбука «смутоведа»

(по выражению А.Ю. Дворниченко), видимо, незнакома диссертанту.

Анализ содержания использованных диссертантом сочинений открывает самые

разнообразные исследовательские перспективы. Было бы, например, интересно проследить

на основе «кочующих» сюжетов или оригинальных фрагментов взаимозависимость

текстов. Например, И.А. Прохоренков приводит сообщение из сочинения Жабчица о

спасении царевича Дмитрия неким итальянским доктором (С. 55). Рассказ об «итальянском

докторе» обнаруживается также на страницах «Дневника Марины Мнишек», что порождает

вопрос о связи двух текстов: имели ли они какой-то общий источник, или же один автор

заимствовал сведения у другого?

Необходимо высказать несколько соображений концептуального характера. Во

введении к диссертации Игорь Александрович справедливо отмечает: «генезис такого

сложного явления, как Смутное время, невозможно рассматривать без внешних факторов,

важнейший из которых в историографии обозначается формулировкой “иностранная

интервенцияˮ» (С. 4). Между тем и само понятие «интервенция» (от латинского –

вмешательство; присовокупление к нему определения «иностранная» считаю излишним –

интервенция всегда является иностранной по определению) представляет собой явление

сложное. Его применение к событиям российской истории выглядит одновременно и как

архаизм, наследие советской историографии, описывавшей события начала XVII столетия

как «крестьянскую войну и иностранную интервенцию», и как своего рода модернизация,

когда «вмешательством» именуется любая трактовка событий, отклоняющихся от их

официального освещения. Между тем взаимоотношения Московского государства с Речью

Посполитой в начале XVII в. описать с помощью лишь этого термина проблематично. Во-

первых, Польско-Литовское государство на протяжении долгого времени официально

дистанцировалось от событий, происходящих на землях восточного соседа, и даже

поддержавший финансово Лжедмитрия I Сигизмунд III был вынужден делать это тайно.

Данную ситуацию нередко определяют как «скрытую интервенцию», но полностью

принять данную дефиницию мешает отсутствие в правящих кругах Речи Посполитой

единства в данном вопросе – многие влиятельные лица в руководстве страны были

убеждёнными противниками участия в «димитриаде». Во-вторых, применение понятия

«интервенция» зависит от «угла зрения», и отряды Сапеги или Лисовского с позиций царя

Василия Шуйского состояли из интервентов, для царя же Дмитрия Ивановича

(Лжедмитрия II) – из союзников. Соответственно, в условиях гражданской войны (а

Смутное время именно ею и являлось) отделить союзников от интервентов удаётся лишь

постфактум по принципу «победителей не судят». Наконец, в-третьих, перемены во

внешней политике также создают сложности: в 1609 г. Речь Посполитая не перешла к

«открытой интервенции в России» (С. 81), как утверждает диссертант (впрочем, не он

один), а начала затянувшуюся на девять лет, до 1618 г., войну с Московским государством.

И к этому периоду термин «интервенция» в принципе неприменим, как, например, события

Великой Отечественной войны не описываются в категориях вроде «немецко-фашистской

интервенции».

Определённые сложности есть и с центральным для исследования термином

«антироссийская пропаганда» (отмечу, кстати, что в диссертации рассматривается не

только литературная пропаганда, работа шире заявленной темы, и это, на мой взгляд,

заслуга диссертанта, делающая его труд ещё более важным и весомым). Если понимать под

пропагандой намеренное манипулирование общественным сознанием, то рассматриваемые

Прохоренковым источники, безусловно, вполне пропагандистские и тенденциозные.

Между тем определение их как однозначно антироссийских или антимосковских возможно

далеко не всегда. Как замечательно отмечено в диссертации, литературные памятники,

созданные в Речи Посполитой на начальном этапе Смутного времени, не несли в себе

негативного заряда в отношении Московского государства и его населения. Призывы

поддержать несчастного «царевича» в его борьбе с «узурпатором», помочь русскому народу

обрести свободу, строго говоря, антироссийскими назвать трудно. После «кровавой

свадьбы» и, особенно, после начала войны с Москвой, польско-литовская пропаганда

приступила к активной трансляции образа врага, «расчеловечиванию» неприятеля,

приобретая, несомненно, антироссийский характер. Но следует понимать и то, что создание

очернённого образа неприятеля далеко не всегда было основной целью исследуемых

диссертантом пропагандистских сочинений. Лично у меня прочтение диссертации вызвало

убеждение, что проанализированные в работе И.А. Прохоренкова литературные опусы

были в первую очередь регалистскими, преследуя основной целью апологию королевской

власти и обеспечение массовой поддержки проводимой Сигизмундом III политики (как

внешней, так и внутренней). Антимосковская фразеология здесь выступает средством, но

не основной целью.

Цели и задачи, поставленные в диссертации, крайне сложны в достижении и

решении. В частности, целью диссертант поставил «выявление информационно-

пропагандистского потенциала литературных памятников “малых литературных формˮ,

изданных в Речи Посполитой в период Смутного времени и посвящённых российской

тематике» (С. 6). Потенциал пропаганды, однако, измерить крайне сложно и в наши дни,

когда в нашем распоряжении имеется широкий арсенал методов социологических

исследований. Но насколько верифицируемы выводы для ситуации, имевшей место четыре

века назад? Какова была роль пропаганды в изменении общественного мнения во времена,

для которых характерно совершенно иное информационное поле? Какая доля в этих

изменениях принадлежит именно исследуемым в диссертации «малым литературным

формам»? Всегда ли мы можем быть уверены, что на образ мысли того или иного человека

повлиял именно «летучий листок», а не многостраничное сочинение или устный рассказ

очевидца событий? В чём и как измерять «динамику роста антироссийских настроений»

(С. 7) в Речи Посполитой начала XVII в.?

Отмечу несколько досадных огрехов, допущенных в работе, устранение которых не

потребовало бы от автора больших усилий. Было бы неплохо унифицировать используемый

в работе календарь: мы сталкиваемся то с юлианским, то с григорианским стилем,

вследствие чего Лжедмитрию I приходится погибать 17 и 27 мая, а Смоленск Сигизмунд III

вынужден брать дважды – 3 и 13 июня (С. 18, 30, 61, 64, 66, 114, 134, 135, 144, 146, 159,

164). Простым и логичным выходом из ситуации могло быть указание двойной даты,

например, 17(27) мая. Совершенно непонятно, зачем диссертанту понадобилось упоминать

о хранении материалов варшавского сейма «Центральном Государственном Архиве в

Мерзебурге». Более того, автор зачем-то дал название этого немецкого архива на польском

языке: Centralne Archiwum Państwowy NRD w Merseburgu (С. 166), позволяя предположить,

что данный опус перекочевал в диссертацию из текста кого-то из польских коллег,